UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-TTr

V/v kết quả kiểm tra, xác minh nội

dung kiến nghị, phản ánh của công dân

về hoạt động của Trung tâm Công tác

xã hội và Phát triển toàn diện Hoa

Nắng, quận Hồng Bàng.

Hải Phòng,  ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi: Trung tâm Công tác xã hội và Phát triển toàn diện Hoa Nắng.

(Số 7B Hải Triều, phường Quán Toan, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng)

Ngày 02/3/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng nhận được kiến nghị,

phản ánh của công dân trên Cổng dịch vụ công Quốc Gia.

Nội dung: "Trung tâm Giáo dục Hoa nắng HP chưa được sở giáo dục HP

thẩm định và cấp phép quảng cáo tuyển sinh trên facebook, tổ chức dạy học với

nhiều gv và hs tại số 7B Hải Triều, P.Quán Toan, Hồng Bàng, HP. Trung tâm treo

biển quảng cáo có tên Trung tâm IQ Hồng Bàng, là trung tâm từng được sở GD

cấp phép nhưng đã hết hạn giấy phép hoạt động từ tháng 11/2023 và cho cá nhân

khác thuê lại địa điểm này. Người dân đã gửi thông tin phản ánh đến công chức

phụ trách văn hóa xã hội phường Quán Toan nhưng cho đến nay trung tâm Hoa

nắng HP vẫn đang hoạt động công khai cả trong và ngoài giờ hành chính".

Ngày 04/3/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng phối hợp với Phòng An

ninh chính trị nội bộ - Công an thành phố Hải Phòng thành lập Đoàn kiểm tra, xác

minh theo phản ánh của công dân(1).

I. Kết quả kiểm tra, xác minh

1. Trung tâm Công tác xã hội và Phát triển toàn diện Hoa Nắng có trụ sở tại

số 7B Hải Triều, phường Quán Toan, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng;

Giám đốc là bà Ngô Huyền Anh, sinh ngày 14/6/1997, số CCCD 031197005935

do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày 11/8/2022. Trung

tâm được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hải Phòng cấp giấy

chứng nhận đăng ký thành lập ngày 08/12/2023, cấp giấy phép hoạt động ngày

21/02/2024.

2. Tại thời điểm kiểm tra:

- Trung tâm có địa chỉ Website: https://giaoduchoananghp.com/. Trên

website có dòng chữ "Trung Tâm Hoa Nắng Hải Phòng Can Thiệp Sớm- Giáo

1  Giấy chứng nhận đăng ký thành lập số 31351/QĐ-SLĐTBXH ngày 08/12/2023; Giấy phép hoạt động số

2986/QĐ-SLĐTBXH ngày 21/02/2024.

https://giaoduchoananghp.com/

2

Dục Sớm Cho Trẻ" , "Trung tâm Can Thiệp Sớm Hoa Nắng HP"; quảng cáo giới

thiệu 06 lớp học can thiệp sớm: Lớp học can thiệp sớm cho trẻ chậm nói; lớp học

can thiệp sớm cho trẻ rối loạn phổ tự kỷ; lớp học chỉnh ngọng; lớp học can thiệp

sớm cho trẻ tăng động giảm chú ý; lớp học can thiệp sớm cho trẻ chậm phát triển;

lớp học bán trú và lớp Tiền tiểu học. Trên webstie không thấy có quảng cáo hoạt

động IQ (Toán tư duy).

- Trung tâm Công tác xã hội và Phát triển toàn diện Hoa Nắng có địa chỉ

facebook: https://www.facebook.com/profile.php?id=100085388883348. Trên

facebook có dòng chữ "Hoa Nắng HP - Trung tâm hỗ trợ giáo dục và phát trẻ toàn

diện"; quảng cáo giới thiệu 06 lớp học can thiệp sớm: Lớp học can thiệp sớm cho

trẻ chậm nói; lớp học can thiệp sớm cho trẻ rối loạn phổ tự kỷ; lớp học chỉnh

ngọng; lớp học can thiệp sớm cho trẻ tăng động giảm chú ý; lớp học can thiệp

sớm cho trẻ chậm phát triển; lớp học bán trú và lớp Tiền tiểu học; địa chỉ Cơ sở

1: 7B Hải Triều, Quán Toan, Hồng Bàng, Hải Phòng, Cơ sở 2: Bắc Sơn, An

Dương, Hải Phòng. Trên facebook không thấy có quảng cáo hoạt động IQ (Toán

tư duy).

- Tại địa chỉ 7B Hải Triều, phường Quán Toan, quận Hồng Bàng, thành phố

Hải Phòng. Trung tâm có biển quảng cáo "Trung tâm IQ Hồng Bàng". Về vấn đề

này, bà Ngô Huyền Anh - Giám đốc Trung tâm Công tác xã hội và Phát triển toàn

diện Hoa Nắng cho biết: Biển quảng cáo nêu trên là của Trung tâm IQ Hồng Bàng

trước đó đã hoạt động. Trung tâm IQ Hồng Bàng hết phép hoạt động từ

11/01/2024(2), đến tháng 2/2024 Trung tâm Công tác xã hội và Phát triển toàn diện

Hoa Nắng tiếp nhận cơ sở tại địa chỉ này nhưng chưa có điều kiện để thay biển

quảng cáo mới.

- Tại thời điểm 18h00' ngày 04/3/2024: Có 03 học sinh đang học tại lớp can

thiệp sớm (theo hình thức 01 cô - 01 học sinh); có 05 học sinh học toán tư duy do

bà Lê Ngọc Tú dạy. Về việc này bà Ngô Huyền Anh và bà Lê Ngọc Tú đều cho

biết: bà Lê Ngọc Tú là giáo viên của Trung tâm IQ Hồng Bàng, 05 học sinh học

toán tư duy thuộc Trung tâm IQ Hồng Bàng; do Trung tâm IQ Hồng Bàng dừng

hoạt động tại địa điểm này nên Trung tâm IQ Hồng Bàng và Trung tâm Công tác

xã hội và Phát triển toàn diện Hoa Nắng thống nhất để cô Tú tiếp tục dạy cho 05

học sinh tại địa điểm này cho đến khi hết chương trình (cuối tháng 3/2024).

II. Biện pháp đã xử lý

Đoàn kiểm tra đã yêu cầu bà Ngô Huyền Anh tổ chức hoạt động theo nội

dung đã được cấp phép của cấp có thẩm quyền, chấm dứt ngay việc dạy toán tư

2 Quyết định số 62/QĐ-SGDĐT ngày 11/01/2023 của Sở GDĐT về việc tiếp tục cho phép hoạt động giáo dục

ngoài giờ chính khóa đối với Trung tâm IQ Hồng Bàng.

https://www.facebook.com/profile.php?id=100085388883348

3

duy tại địa điểm 7B Hải Triều, phường Quán Toan, quận Hồng Bàng, TP Hải Phòng.

Ngày 13/3/2024, Trung tâm báo cáo đã dừng hoạt động dạy toán tư duy tại đối

với bà Lê Ngọc Tú tại trụ sở trung tâm, đồng thời có Thông báo về việc Trung

tâm chuyển đổi mô hình sang Can thiệp, biển hiệu Trung tâm đang trong quá trình

hoàn thiện dự kiến hoàn thành trước 30/3/2024. Mọi thông tin biển hiệu hiện tại

không có giá trị, không dùng để quảng cáo.

III. Kiến nghị

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trung tâm Công tác xã hội và Phát triển toàn

diện Hoa Nắng:

- Đăng tải nội dung quảng cáo tại trụ sở Trung tâm và trên mạng xã hội

(website, facebook…) đúng theo quy định của pháp luật.

- Chỉ được tổ chức hoạt động theo nội dung đã đăng ký, tại địa điểm đã được

cấp có thẩm quyền cho phép hoạt động.

- Chấm dứt việc dạy toán tư duy tại Trung tâm.

Trên đây là kết quả kiểm tra, xác minh theo nội dung phản ánh của công dân.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, kiểm

tra, hướng dẫn để Trung tâm Công tác xã hội và Phát triển toàn diện Hoa Nắng

hoạt động theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CATP;

- Sở LĐTBXH;

- UBND quận Hồng Bàng;

- Ban Giám đốc;

- Trưởng phòng CMNV Sở;

- Cổng dịch vụ công QG;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

		2024-03-13T13:44:11+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T14:17:38+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T14:17:39+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T14:17:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T14:17:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!